
 

 

 

 

 

                                             

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
１２月に後期学校評価のアンケートを行いました。ご協力ありがとうございました。その
結果をお知らせして、今後の本校の教育活動に生かしていきたいと思います。 
今年度も、保護者アンケートにおいて、新型コロナウイルス感染予防対策に係る取組
についてのご意見をいただきました。ご意見のまとめを掲載しております。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

後期 学校評価号 

令和 5 年  2 月 

京都市立金閣小学校 

校 長  奥野 利一 

TEL.462-1700 

FAX.462-1701 

http://cms.edu.city.kyoto.jp 
/weblog/index.php?id=101509 

 

 ※後期アンケートの回収率は、９２．４％でした。ご協力いただきありがとうございました。 

＜保護者アンケートより＞・・・前回同様アンケート結果からは、保護者の皆様に概ね学校の取組にご理解をいただいていると感じます。子どもたちの学習に関する設問については、「学習の内容の理解」「ノートやプリントへ

の記述」「家庭への伝達」「課題の提出」において、肯定的な回答が８割を超え、概ね良好と感じています。前回も取り上げた本校の課題の一つである「子どもたちの丁寧な言葉づかい」については、否定的な回答が３５．０％

と、若干増加しているので、引き続き、言葉づかいの指導を続けていきます。また、子どもたちの「読書習慣」については昨年の同じ時期に比べると、児童・保護者ともに改善傾向（＋１０％）にあることが分かります。引き続き、読

書活動充実のために、学校で適切に読書指導をするとともに、各ご家庭でも、読書活動の充実を図っていただければと考えています。 

 

＜児童アンケートより＞・・・アンケート結果から、ほとんどの項目で、肯定的な意見が８割を超え、コロナ禍で多くの制限がかかる中、子どもたちが前向きに取り組んでいる様子が伺えます。「授業中の発表」については、７割

弱と、やや低い結果でした。これからも授業改善に取り組み、自分の思いをしっかりと発表できる子どもたちを育てていきたいです。「はやね・はやおき」については、肯定的な意見が７割を下回る結果となり、学校と家庭が連携

して生活習慣の見直しを声かけしていく必要があると感じます。「家で、ゲームやタブレット・テレビなどをみる時のきまりをつくり、守っている。」という項目では、児童と保護者ともに肯定的な意見が７割弱となっています。「現状

の把握」をきちんとしたうえで、「明確なルール」を作り、もう一度メディアとの適切な距離感、付き合い方について、ご家庭でお話しいただければと思います。 

児童アンケート結果 保護者アンケート結果 

※先行き不透明な現状の中、全てのご意見に解決策を見いだせないところもありますが、いただいた複数のご意見をまとめたうえで、要点を絞り、学校としての考えをお示しさせていただきました。 
 

〇新型コロナウイルス感染症に対してのご意見もたくさんの保護者の方からいただきました。 

前回同様、「マスクの着用」に関しては、マスクを外す場合は、会話をできる限り控えることや友達と十分に距離をとること等、学校でも子どもたちに指導しますが、ご家庭でもご指導いただきますようお願いいたします。 

また、学校行事が少しずつ再開されていることに対して評価していただきつつ、学習発表会での児童のマスク着用や保護者席の設置についてのご意見も複数いただきました。マスク着用の是非自体も、賛否両面からご意

見をいただいています。今後も必要な感染対策を講じながら、教育活動を進めてまいりますので、ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

http://cms.edu.city.kyoto.jp/

